
c/verifica messa a terra/Presa d’atto infruttuosità 

DD. AA.CC. N.77 del 17.6.2004 

OGGETTO: Servizio poliennale per le verifiche periodiche e straordinarie degli 

impianti di messa a terra. Procedura aperta. Presa d’atto verbale 

infruttuosità. Reindizione asta pubblica. 

 

IL FUNZIONARIO  

Responsabile di P.O.  

dell’U.O. 

APPALTI-CONTRATTI-ACQUISTI 

In virtù dell’atto di delega del Dirigente del Settore Lavori Pubblici, ai sensi del D. Lgs. 

N.267/2000;  

Premesso che: 

• 

• 

• 

• 

• 

Con determinazione dirigenziale n.460 in data 17 novembre 2003 del Dirigente del 

Settore LL. PP. venivano approvati gli atti tecnici relativi al servizio poliennale per 

le verifiche periodiche e straordinarie degli impianti di messa a terra e degli impianti 

di protezione contro le scariche atmosferiche degli immobili comunali e di 

assistenza al censimento delle denuncie presso l’ISPELS e la ASL/BA 4; 

Con il citato provvedimento veniva altresì demandato all’U.O. Appalti il compito di 

provvedere all’adozione dei provvedimenti necessari all’espletamento della gara per 

l’affidamento in appalto del servizio e prenotata la spesa annua di € 36.000,00 al 

capitolo 52900  impegno n.5753; 

Con determinazione dirigenziale n. 37 in data 30.03.2004 del Funzionario dell’U.O. 

Appalti veniva indetta asta pubblica per l’affidamento in appalto del servizio ed 

approvato lo schema di bando di gara; 

In data 19 maggio 2004, come si rileva dal verbale di gara, allegato, veniva esperita 

l’asta pubblica che si concludeva con infruttuosità della stessa, stante l’esclusione 

disposta, benché con diversa motivazione, per entrambe le ditte partecipanti; 

Con nota in data 19 maggio 2004 veniva inoltrata richiesta al Responsabile del 

procedimento, ing. O. De Bari, al fine di conoscere se l’autorizzazione ministeriale 

di cui la ditta deve essere in possesso, e puntualmente richiesta dal bando ai fini 

della partecipazione alla gara, possa essere sostituita da attestazioni SOA per varie 

categorie, nella stessa nota specificate, esibite da ditta partecipante; 



c/verifica messa a terra/Presa d’atto infruttuosità 

• 

� 

� 

� 

� 

� 

Con foglio in data 29 maggio 2004 l’ing. O. De Bari precisava che i requisiti di 

ammissibilità richiesti dal capitolato speciale e dal conseguente bando di gara sono 

insostituibili  e fondamentali e le società in possesso di sole attestazioni SOA non 

possono essere ammesse a partecipare se non in possesso dell’autorizzazione 

ministeriale su detta; 

 

Tutto ciò premesso; 

ritenuto necessario prendere atto della nota inviata in data 20 maggio 2004 dall’ing. 

O. De Bari, in qualità di responsabile del Procedimento, di insostituibilità 

dell’autorizzazione ministeriale ai fini della partecipazione alla gara de qua; 

ritenuto non necessario proseguire nell’espletamento della gara, per economia di 

tempo e per l’urgenza di provvedere quanto prima all’individuazione 

dell’appaltatore cui affidare in appalto l’esecuzione del servizio; 

ritenuta non ammissibile alla gara l’ATI avente come mandataria la società 

SOLETO srl per assenza in capo alla stessa dei requisiti richiesti dal bando; 

 ritenuto prendere atto dell’infruttuosità della gara per le motivazioni riportate nel 

verbale di gara innanzi menzionato e per quelle riportate nel presente 

provvedimento; 

ritenuto necessario reindire asta pubblica per l’affidamento in appalto del servizio di 

che trattasi con le medesime modalità di cui allo schema di bando di gara approvato 

con la citata determinazione dirigenziale n.37/2004 ; 

Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Reindire asta pubblica per l’affidamento in appalto del servizio di che trattasi con le 

medesime modalità di cui allo schema di bando di gara approvato con la citata 

determinazione dirigenziale n.37/2004; 



c/verifica messa a terra/Presa d’atto infruttuosità 

3.  Trasmettere copia del presente provvedimenti al Sindaco, al Segretario Generale al 

Settore Economico Finanziario,all’U.O. Appalti e Contratti ed al Responsabile del 

Procedimento, ing. O. De Bari, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 


